
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

 

 

ПРИКАЗ 

 

16.06.2020 г.     с. Фрунзе     № 94 

 

О назначении ответственного лица за 

организацию «Утреннего фильтра» для 

организованного возобновления воспитательно-

образовательной деятельности учреждения  

 

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции целях усиления 

мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом, профилактики гриппа и острых 

респираторных вирусных инфекций и недопущения массовых заболеваний новой 

коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на основании Распоряжения 

администрации Сакского района Республики Крым от 15.06.25020 № 183-р «О 

возобновлении работы в штатном режиме муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений на территории Сакского»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Медицинскую сестру Канзебу Н.А. назначить лицом, ответственным за: 

1.1. Организацию «Утреннего фильтра» в учреждении, измерения температуры тела 

работников перед работой в учреждении. (Организовать измерения температуры тела 

работников перед работой электронным бесконтактным градусником и отстранение от 

работы работников с высокой температурой). 

1.2. Обеспечение обработки рук кожными антисептиками, с установлением контроля за 

соблюдением этой гигиенической процедуры. 

1.3. Проинформировать всех работников, что при появлении первых симптомов 

респираторных заболеваний, при повышении температуры тела выше 37 градусов 

необходимо оставаться дома и незамедлительно обращаться за получением медицинской 

помощи на дому без посещения медицинского учреждения. 

1.4. Обеспечение ежедневного проведения перед работой визуального осмотра работников с 

проставлением отметки в журнале о проведенном осмотре. 

2. Медицинской сестре Канзебе Н.А. провести устный инструктаж по утилизации 

одноразовых перчаток и дезинфекции многоразовых масок в учреждении, с повторным 

инструктажем под роспись в журнале до 15.07.2020 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 



Межрегиональное управление Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты  прав потребителей и благополучия человека  

по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю  
(сокращенное наименование: Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и 

городу Севастополю). 

 

Об использовании многоразовых и одноразовых масок, и резиновых одноразовых 

перчаток. 

Важно помнить, что многоразовые маски использовать повторно можно только после 

обработки. В домашних условиях маску нужно выстирать с мылом или моющим средством, 

затем обработать с помощью парогенератора или утюга с функцией подачи пара. После 

обработки маска не должна оставаться влажной, поэтому в конце её необходимо прогладить 

горячим утюгом, уже без функции подачи пара.  

Медицинские маски – средства защиты «барьерного» типа. Функция маски - задержать капли 

влаги, которые образуются при кашле, чихании, и в которых могут быть вирусы – 

возбудители ОРВИ и других респираторных заболеваний, передающихся воздушно-

капельным путем. 

ВАЖНО! Маски эффективны только в сочетании с другими методами профилактики 

(избегание контатков, частое мытье рук, дезинфекция предметов), и потребность в их 

использовании различна у разных групп людей и в разных ситуациях. Прежде всего маски 

предназначены для тех, кто уже заболел: маска удерживает на себе большую часть слюны 

кашляющего или чихающего человека. Таким образом в воздух попадает значительно 

меньше вирусных частиц и опасность инфицирования для окружающих снижается. Кроме 

того, маску должны носить люди, оказывающие медицинскую помощь заболевшим и 

осуществляющие уход за ними. 

ВАЖНО! Через два-три часа постоянного использования маску надо менять. Одноразовые 

медицинские маски из нетканого материала не подлежат повторному использованию и какой-

либо обработке. В домашних условиях использованную одноразовую медицинскую маску 

необходимо поместить в отдельный пакет, герметично закрыть его и лишь после этого 

выбросить в мусорное ведро. 

Как утилизировать в ДОУ 

Дошкольные учреждения в период коронавируса тоже массово используют средства защиты. 

Правила утилизации одноразовых медицинских масок для ДОУ регулируются СанПиНом. 

Согласно им: 

• повязки снимают спустя 2 часа после использования. 

• герметично упаковывают изделия в пакеты; 

• убирают в мусоросборники для непищевых отходов, расположенные на территории 

детского сада. Аналогично поступают с резиновыми одноразовыми перчатками. 

По установленному графику очистку мусорных баков проводит специализированная 

организация. А вот сжигать какой-либо мусор, в том числе одноразовые маски, на 

территории детского сада или поблизости от него санитарными нормами строго запрещено. 

 

 

 

 


